UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số :          /SKHĐT-ĐT,TĐGSĐT
V/v  thực hiện đầu tư các dự án khu đô thị,

khu dân cư trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày         tháng 01 năm 2021

  Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Các nhà đầu tư dự án khu đô thị, khu dân cư.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư

hướng dẫn về việc triển khai thực hiện đối với các dự án đã thực hiện quyết định

chủ trương đầu tư theo Quyết định số 17/2019/QĐ-UBND ngày 22/7/2019, số

15/2020/QĐ-UBND ngày 10/6/2020 của UBND tỉnh về Quy định một số nội

dung về quản lý và thực hiện dự án khu đô thị, khu dân cư nông thôn mới không

sử dụng vốn nhà nước thông qua hình thức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang, nội dung như sau:

1. Về căn cứ pháp lý triển khai thực hiện dự án khu đô thị, khu dân cư

Việc triển khai thực hiện đối với dự án khu đô thị căn cứ theo quy định của

Luật Đầu tư năm 2014, Luật Nhà ở năm 2014, Nghị định số 11/2013/NĐ-CP

ngày 14/01/2013 của Chính phủ về quản lý đầu tư phát triển đô thị. Ngày

17/6/2020, Quốc hội đã ban hành Luật Đầu tư (hiệu lực thi hành từ ngày

01/01/2020), các dự án đầu tư xây dựng khu đô thị, khu dân cư mới sẽ triển khai

thực hiện theo Luật Đầu tư năm 2020 kể từ ngày 01/01/2020.

Trong thời gian qua, Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 164/NQ-CP

ngày 05/11/2020 về việc tháo gỡ một số khó khăn, vướng mắc trong thực hiện

các dự án đầu tư xây dựng khu đô thị theo quy định tại Nghị định số

11/2013/NĐ-CP ngày 14/01/2013 của Chính phủ. Theo đó, việc triển khai thực

hiện dự án đầu tư khu đô thị thực hiện như sau:

(1) Đối với các dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương

đầu tư theo Luật Đầu tư năm 2014 hoặc chấp thuận chủ trương đầu tư theo Luật

Nhà ở năm 2014: các dự án này không phải thực hiện thủ tục chấp thuận đầu tư

theo quy định của Nghị định số 11/2013/NĐ-CP.

(2). Đối với các dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương

đầu tư theo Luật Đầu tư năm 2014 hoặc chấp thuận chủ trương đầu tư theo Luật

Nhà ở năm 2014 đồng thời được cấp có thẩm quyền chấp thuận đầu tư theo quy

định của Nghị định số 11/2013/NĐ-CP: các dự án thực hiện theo quyết định chủ

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-11-2013-nd-cp-quan-ly-dau-tu-phat-trien-do-thi-164736.aspx

 2

trương đầu tư theo Luật Đầu tư năm 2014 hoặc chấp thuận chủ trương đầu tư

theo Luật Nhà ở năm 2014 và quyết định chấp thuận đầu tư của Nghị định

số 11/2013/NĐ-CP.

(3). Đối với các dự án chưa hoặc đang thực hiện trình tự, thủ tục quyết

định chủ trương đầu tư theo Luật Đầu tư năm 2014 hoặc chấp thuận chủ trương

đầu tư theo Luật Nhà ở năm 2014 thì thực hiện việc quyết định chủ trương đầu tư

theo Luật Đầu tư năm 2014 hoặc chấp thuận chủ trương đầu tư theo Luật Nhà ở

năm 2014 và không phải thực hiện thủ tục chấp thuận đầu tư theo quy định của

Nghị định số 11/2013/NĐ-CP.

2. Về việc triển khai thực hiện dự án khu đô thị, khu dân cư trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang

Các dự án khu đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh Bắc Giang được triển

khai thực hiện theo quy định tại Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14/01/2013

của Chính phủ, Quyết định số 17/2019/QĐ-UBND ngày 22/7/2019, số

15/2020/QĐ-UBND ngày 10/6/2020 của UBND tỉnh. Việc tổ chức lựa chọn nhà

đầu tư thực hiện theo quy định của Luật Đấu thầu, Nghị định số 25/2020/NĐ-CP

ngày 28/02/2020 của Chính phủ và Thông tư số 06/2020/TT-BKHĐT ngày

18/9/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Để thống nhất triển khai thực hiện các dự án khu đô thị, khu dân cư mới

trên địa bàn tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị UBND các huyện, thành phố

triển khai thực hiện như sau:

a) Đối với các dự án đã lựa chọn xong nhà đầu tư, chấp thuận đầu tư theo

quy định của Nghị định số 11/2013/NĐ-CP: Tiếp tục triển khai thực hiện theo

quyết định chấp thuận đầu tư và Hợp đồng dự án.

b) Đối với các dự án đã phê duyệt chủ trương đầu tư theo Quyết định số

17/2019/QĐ-UBND ngày 22/7/2019 và số 15/2020/QĐ-UBND ngày 10/6/2020

của UBND tỉnh, đã tổ chức lựa chọn nhà đầu tư và có quyết định phê duyệt kết

quả lựa chọn nhà đầu tư trước ngày 31/12/2020:

- Thực hiện việc đàm phán, thương thảo và ký hợp đồng tuân thủ đúng

trình tự, thủ tục quy định của Luật Đấu thầu, Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày

28/02/2020 của Chính phủ và Thông tư số 06/2020/TT-BKHĐT ngày 18/9/2020

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Sau khi ký kết hợp đồng dự án, trong thời hạn 10

ngày, UBND các huyện, thành phố gửi hợp đồng về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở

Xây dựng để theo dõi, tổng hợp.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-11-2013-nd-cp-quan-ly-dau-tu-phat-trien-do-thi-164736.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-11-2013-nd-cp-quan-ly-dau-tu-phat-trien-do-thi-164736.aspx

 3

- Việc triển khai thực hiện dự án tuân thủ theo quyết định phê duyệt chủ

trương đầu tư dự án đã phê duyệt, hợp đồng dự án, tuân thủ các quy định của

Luật Xây dựng, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản, các quy định khác

theo pháp luật hiện hành. Các dự án này đủ điều kiện chuyển tiếp theo quy định

tại điểm c khoản 2 Điều 77 Luật Đầu tư 2020, nên không phải thực hiện thủ tục

chấp thuận chủ trương đầu tư theo Luật Đầu tư năm 2020, không phải thực hiện

thủ tục chấp thuận đầu tư dự án theo quy định của Nghị định số 11/2013/NĐ-CP

của Chính phủ.

c) Đối với dự án không hoàn thành thủ tục lựa chọn nhà đầu tư trước

31/12/2020, dự án đang hoặc chưa tổ chức lập, thẩm định chủ trương đầu tư:

Triển khai thực hiện thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư theo quy định của Luật

Đầu tư năm 2020.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị UBND các huyện, thành phố, các nhà đầu

tư dự án khu đô thị, khu dân cư quan tâm thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

  - Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, ĐT,TĐ&GSĐT Quyết.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưởng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-11-2013-nd-cp-quan-ly-dau-tu-phat-trien-do-thi-164736.aspx

		huongnv_skhdt@bacgiang.gov.vn
	2021-01-25T14:13:15+0700

		2021-01-25T13:15:39+0700

		2021-01-25T13:15:53+0700